БАлЕйскогffiЪЪffiогоокр}лгА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В соответствии с частью 4 статъи 5 Федерального закона оI25,|2.2008r. NЬ 273-ФЗ (о противодействии коррупции), в целяхорганизации работы по профилактике коррупционных правонарушений ворган€ж местного самоуправлениrI Балейского муницип€Uьного округа,
РУКОВОДСТВУЯСЪ СТаТЬеЙ З2 УСТаВа БаПейского муницип€uIъного округазабайкальского щрш, администрация п о с т а н о в л я е т::

1, Утвердить прилагаемъй ГIлан мероприятий по противодействиюкоррупции в Балейском муниципaльном округе на2025-2028 годы.2, Контроль за исполнений
"uarоящего пост€lновлениr' возложить на

управление делами администрации Балейского муниципаJIьного округа(Ташлыкова Н.Г.).
3. Постановление администрации МР <<Балейский район>> от 12.0 |,2о2зм 5 <об утверждении

-г[rrана
мероприятий по противодействик;коррУпции в МР <Балейский район> на 202З-202i годы) считать

угратившим сиJý/.
4. НаСтОящее постановление вступает в сиJý/ на следующий денъ послеофициального огryбликования.
5, Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании <<Баrrейское

обозрени"rr (
).

urrЩrrаry-аf Z025 года жg?d5
г. Балей

об угверщдении Плана мероприятий по протпводействию корруцции
в Балейском муниципальном округе на 2025-2028 годы

округа
края

дOtlуt|ЕнтOв

н.г

Е.В.Ушаков

Утвержден
постановлением адцuинистрilIии

Ба-пейского муниципального округа
от <gИ>2ааr2025г. Ns Щ/

fIлан мероприятий по противодействию коррупцпи
в Балейском муниципальном округе на 2025-2028 годы

об организации работы по соблiодению муницип€uiьными
сJIу}кащими запретOts, Ф}рfi-ничений и требований,

Управление лелами
админиотращии

шФ плану комиссI4i.],

ль
п/п

1.1
1 ионные

ежекварт€LпьноПроведение заседаний ксмиссии по противодействию
коррупции в Ба_шейском мунициrтаJIъном округе

ответственные
исполнители

срок
выполнения

Угrравление дел€tми
администрации Балейского

Рассмотрение на заседанцях комиссии
1 2. 1 о деятельности структурных Iтодр€вделений

администрации округа по реализации мер по
гIротивоДействию коррушции в подведомственньIх
у,rреждениях образования и культуры

отчетов Управление делами
администрации, руководители
структурных подразделений

по плану комиссии

1.2.2 Информация о ходе ре€Lлизации настоящего ГLгrана Управление делами IV квартал 2025r.,
IV квартал 2028г.

1.2.з Рассмотрение вопросов о ходе ре€tлизации
антикоррупционной политики в струкryрных
подразделениях администрации на заседаниях коллегий,

чих совещаниях

Управление делами
администрации, руководители
структурных подразделений

в течение 2025-
2028rr.

1.2.4 О мерах по предотвращению и уреryлированию конфликта
интересов, принrIтых лицами, замещающими должности

ы.

Управление делами
администрации

шо плаIIу комиссии

|.2.5

тановленных в целях водействия ции, в т.ч

1.2

администрации

мер по предотвращению (или) уреryлированиюи

совершенствование организационньгх

актов
на

основ

правовыхнормативныхисполненияобеспечение
ЕацравленныхФедерации,Российской

1.3

Балейскомв
7 ежегодно до З0

апреJIя
Управление делаI\dи

администрации, руководители
структурных подразделении

администрации

сведений

(супруга)

сJIужащимиМУНИЦИIIаJIЪНЫМИобеспечение IIредставления
иоб имуществео расходах,доходах, отакжеахарактера,имущественногообязателъствах

имущественногообязатепьствахиоб имуществедоходах, и несовершенноJIетнихсвоих супругихарактера
ссоответствиив

2.|

ежегодно до 15

мая
Управление делами

администрации

муниципаJIъного округа

телекоммуникационной сети
законо

обо расходах,доходах,сведенийразмещенияОрганизация характераимущественногообязательствахиимуществе и)их супругов(суtIругслужащих,муниципаJIьных Балейскогосайтенадетейнесовершеннолетних
в информачионно-

ссоответствиив<<Интернет>

2.2

на основании
поступившей
информации

Угlравление делами
администрации

зако

полнотыидостоверностипроверокОсуществление иоб имуществерасходах,о доходах,сведений
муниципаJIъныххарактераобязателъствах имущественного

и несовершеннолетних)супругов(их супругсJIужащих, ислужащими,муниципаJIьнымипредставJUIемыхдетей, ктребованийслужаU],и]\4имуниципаJIънымисоблюдения
с действуюIцимcooTBeT,O],IJ14 J4вповедениюнOмуслужеб

2.3

z.4 Проведение заседаний комис сии по собllrодению

требований к олуже бному поведению муниципшIьных

Адпдинистрация
Б ал еii олсогФ муницишыIьногФ

по мере
необходимости

и урегули ровqцщрJцонфли icTa и нтересор

]

2.5

- об уголовной ответственности за коррупционные
правонарушения;
- об уволънении в связи с утратой доверия;
_ о порядке проверки достоверности и полноты сведений,
предстаВJUIемыХ мунициПЕLльными служащими, в
соответствии с законодательством.

Организация поработы доведению до муницип€LIIьных
служащих положений действующего законодательства
Российской Федерации, забайка_гrьского икрая
муниципалъных актовправовых о противодействии

в томкоррупции, числе

администрации, руководители
структурных под)азделений

администрации, главы
поселений

Управление делами в течеЕие 2025-
2028rr.

2.6

р€tзъяснительных и иных мер по недогryщеЕию
муницип.льными служащими поведениrI, которое может
восприниматься окружающими как обещu"". Йп"

Осуществление

предложение дачи взятки либо согласие принrIть взятку
или как чео взятки.

комплекса оргаЕизационных, правление делами
администрации, руководители
структурных подразделений

администрации

у в течение 2025-
2028гг.

2.7 Организация поработы доведению до |раждан,
напоступающих муниципальную в омсуслужбу

положений действующего тельствазаконода Российской
Федерации, забайкальского икрая МУНИЦИП€LПЪНЫХ

правонарушения;

оактовправовых противодействии в томкоррупции, числе
об ответственности за коррупционные
об и на

правление деламиу
администрации

в течение 2025-
2028rr.

2.8
мун и щипапьными служашим и обязанностей сообrца.гr" сl
llоJtУЧении ими П(i/{аркOВ В сВяЗи е иХ ДоDкнОсТIfЬ]I\4
ГIOJIО}кенИе ИЛИ В ci]rj:]IJ с исI]OJIrlениеМ иМи ДоЛ}i{}J{-}.j]'}{trlХ
tifiя,tанностей

Организация работы по контролю за выполнением правление дела[4и
админис.грации, руковOд и].ели
ОТРУКТУРНЫХ П ОДРаЗДе.l t r.: tl tаЙ

администраiл,i4и

у, в течение 2025-
2028гг.

ТТроведение мерс приятий по формированию у работников Угlравление дела.пtId в течение 2025-
2028гг.

2,9
аJцп4r.4нис ации

админи ации, . , l l']i i'|

их должностным положением или в
подарков в связи с

имисвязи с исполнением обязанностей
структурных подразделений

2.10 Организация поработы вре€шизации МУНИЦИП€LПЪНОМ
районе статъи 1требований 2 ФедералъЕого закона (о

руков одители структурных
подразделений администрации

в течение 2025-
2028rг.

2.11 проведения ежегодных инструктивно-Организация
Управление делами в течение 2025-

2028гг.2.|2

С.гцrжбы,

коррупции,

Осуществление законтроля соблюдением лицами,замещ€}ющими должности муниципа-гrьной
ованийтреб законодателъства Российской оФедерации

tIротиводействии касающихся предотвращениrI
и уреryлирования конфликта в томинтересов, числе за

такихIIривлечением клиц вответственности ихсJIrrае

администрации, руководители
структурных подразделений

администрации

Управление делами постоянно

2.Lз обеспечения повышениrI эффективности кадровой работыпо ведению личных дел ЛИЦ, замещающих муницип€Lпьные
идолжности остидолжн муниципальной в томСrq.жбы,

слчи е законтроля акту€tлизацией сведений, содержащихся
в анкетах, представляемьгх нЕtзначениипри на указанныедолжности и напоступлении такую об ихслlокбу
родственниках и свойственник€tх в целях въUIвлениrI

ковозможного

администрации, руководители
структурнъгх подразделений

администрации

Управление делами в течение 2025-
2028гг.

2.14 Направление
муницип€lлъных
которых входит

на курсы повышения квалификации
всJý/жащих, д оолжностные бязанности

в)rurастие противодействии коррупции
администрации, руководители
структурных подразделений

Управление делами ежегодно

2"15 ГТроведение обучакllцих семинаров с l-iJTepBbie
.ш{}ступивlllими ]Ji] АлуIIиципаJIьную службу для замещениrI
ttо.пжностей, tsклtсченных в перечень дол>tсностеймуниципа_гlьной службы, при н€tзначении на которые

Угlравл ение деJлае,fи втечение 2025-"
2028гг.

у1 З q\{,е_щ9ндц _ 49]qры4, ')lI,t i.{ I (I,i r Iа.]ТЬНIэi€

админиатраlц},J14

служащие органов местного самоуправления
муниципальный округ обязшrы предоставJIятъ сведения о

своих доходах и расходах, об ишrуцестве и обязательствах

имуществеIIного характера, а также сведения о доходa)( и

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своиХ супруги (супруга) и несовершеннолетнlD(

Балейский

в областипо
в течение2025,

2028гг.
Ушравление делами

администрации
организация работы по предоставлению муницип€tпьными

служащими руководителю уведомлений о выполнении

иной оплачиваемой

2.|6

Ежегодно
к 15 января
к 15 июля

к З1

Управление делами
администрации

2.|7 направление информации о результатах IIроведенных

меропlrиятий, предусмотренньгх ГIлrrаном по

противодействию в Забайкальском крае на 2025 -202 8гг.

ежекварт€tпьно
2.I8 направление информации об осуществлении мониторинга

антикорругlционной работы за KBapTEtJI в округе с

иапользованием процраммного обеспечения
(АиС М

еиствия3.н обеспечение

2а25 -
2028 годы

Специа.гrист по юридическим
вопрос€lNI администрации

Ба_гlейского муниципaльного

з.1 ведение антикоррупционной экспертизы
нормативных цравовьIх актов
муницип€tлъного округа и проектов

Про
оМСУ Ба_rrейского

действующих

2025 _
2028

Специалист по юридическим
вопросам

a?1 Ана_гlиз наJIичи;I коррупциогенных
нормативных правовых aKTEIx ОМСУ

факторов в
Бшlейского

ого и

2а25 -
2а25 годы

Управление делами
администрации

1a
J.J Разработ,ка }{ормативно-правовьrх ак1ов irg вопросам

противодеii отвия коррупции

aп
1.Z+ Охзганиза.щия размеLцениrI Iтроек1Фts нOр]\4атиЕных правовых Управление делами в течgние 2025-

2028гг.
актов на сайте Балейского ]'li;l,Л}"НФГо Ф в целях ащии

Управление деJIЕlми
администрации

независимойпроведенияВОЗМОЖIIОСТИобеспечения нормативньIхIIроектовэксIIертизыантикоррупционнои
с действующимсоответствиив вактовыхправо

имуществамуниципальногоиспользованияэкономики,в сфереполитикп нуждРеализацпя4. мунпципальныхобеспечениядляуслугработтоваров,закупокрайона,муниципального
u,"""*"е2а25,

2028гг.

муниципаJIъного округа,

Управление делами

подразделенияСтруктурные
Балейскогоадминистрации

содержащихи организаций,гражданобращенийАна-ltиз
проявленияхо коррупционныхинформацию

4.|

в течение 2025-
2028гг

Угlравпение делами
администрации

ящикадоверия,линий>> телефонов(горячихОрганизация во коррупциифакгахсообщенийдIIя приемаобращений
Балейского

4.z

в течение2025,
2028гг.Отдел иIчryщественных и

земелъньгх отношений
администрации

комиссии по

исполъзовани,IэффективностиконтроляОсуществление наи представJIениемунициIIаJIъного наконтроляо резулътатахдокпадарассмотрение

4.з

политикирупчионнойобщества к реализацип антпкор
5. Прпвлечение граждан п институтов гражданскOго

в течение2025,
2028гг.

Управление делами
администрации

резупьтатах

на официалъныйчерезрайонаселениеваниеИнформиро
о рассмотрениярайонасайт муниципаJIьного

оп воIIросамтакжеао коррупции,гражданобращений

5 1

в,],счеtlие 2025-
202Вгг.

Управление делами
администрации

аJ]ъных

сотатей(ащиклновь))<<Ба-шейскаягазетевПубликация
i] нарушенияалу-Iаео гJ]аждандействияхмендаr{иямиреко дс},II},1{}{остньlхсо сторонъiи интересовправза,конныхих

5.2

в течение2025-
2028гг.\] обесгlечение функчиониро

и]lиа"п ь Е+ сайте округа
вания иЕтернет- приемных на Управление деJIами

имущества

6. вАнтикоррупционная ганда,пропа обществе отношения кформирование иямнетерпимого проявлен
ицип обеспеченпекорруп информационное киполити вреализации Балейскомантикоррупционной

6.1 Подготовка и р€tзмещение на офици€lльном сайте района в
информационно- телекоммуникационной сети <<интернет>
информационных матери€tлов о ходе реаJIизации

в оМС

Управление делами
администрации

в течение 2025-
2028гг.

6.2 представления населению информации оОрганизация
вбюджетном

комитет по финансам в течение 2025-
2028гг.

6.з Размещение на стенд€lх в зданиrгх администраций района и
поселений информации, направленной на профилактику
коррупционньD( проявлений со стороны граждан и
предупреждение коррупционЕого IIоведения

администрации поселений в течение 2025-
2028гг.

6.4 ОрганизациrI предоставлениlI юридической помощи
отдельным категориrIм гра)кдан в мунициII€IJIьном районе в
соответствии с дей законодательством

главный специ€tлист по
юридиtIеским вопросам

в течение 2025-
2028гг.

6.5 Проведение конференций, встреч и круглых столов по
гIоведения

в течение 2025-
2028гг.

6.6 Подготовка ежегодного отчета
прогрЕlммы и его р€вмещение на сайте муницип€tJIьного

,она <<Балейский

о ходе реализации Управление делами
администрации Ба;lейокий

о

в течение 2025-
2028rг.